1

令和７年５月１９日

  総務大臣 村上 誠一郎   殿

 熊本県天草市港町 9 番 1 号

天草ケーブルネットワーク株式会社

代表取締役 西村正治

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和 4年 1月 17日

(2) サービス開始日：令和 4年 4月 1日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

Wi-Fi設置数
1,887世帯

（令和 7年度）
879/643 1,044/1,179 1,129/1,607 -/1,887

（参考）

提供可能回線数

利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

3,300回線 879回線 1,044回線 1,129回線 -回線

2

３．目標達成に向けて実施した取組

Wi-Fi設置工事費無料キャンペーンを実施

令和４年度：開局キャンペーンとして６ヶ月間

令和５年度：開局 1周年キャンペーンとして６ヶ月間

令和６年度：開局２周年キャンペーンとして６ヶ月間

４．評価

家庭用 Wi-Fi（令和 7 年 3月末）：目標 1,607 世帯 実績 1,129 世帯 目標達成率 70.2%

令和４年度から開局キャンペーンとして Wi-Fi 設置工事費無料を実施し、事前申込者を

中心に設置を進め、定期的にキャンペーンを展開しましたが、ネット未利用者への訴求力

不足、携帯会社のホームルーターとの競合などが原因により、目標を下回る結果となりま

した。

利用回線数（令和 7 年 3 月末）：1,129 回線（29.2%）

上記キャンペーンを実施しているが Wi-Fi の利便性の訴求力不足もあり利用回線数は、

回線と提供回線数に対して利用率は 29.2%となり、想定より低い数字となっている。

引き続き、加入促進に努め、回線利用率を向上させる。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

最終年度は、工事費無料キャンペーンだけでなく、家庭まで有線である光回線で行う Wi-Fi

のメリットを PR する e-sports 大会等のイベントを開催し、少しでも多くの方に、浸透する

ように努めます。また、契約件数の増加を図るため外部委託営業導入、市の広報での告知を

増やし、令和７年度末での達成を目指します。

利用回線数についても、上記同様の取り組みを行い、少しでも多くの方に、浸透するように

努め、利用回線数の増加を目指します